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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá použitím Balanced Scorecard pro realizaci strate-
gického plánu organizace. Cílem diplomové práce je navrhnout pomocí nástroje
Balanced Scorecard strategický plán organizace, která se zabývá prodejem per-
sonálních služeb. Přínosem diplomové práce je vytvoření návrhu strategie orga-
nizace, která není v současné době zpracována.

Klíčová slova
Balanced Scorecard, Perspektiva, Strategická mapa, Analýza, Finanční plán,
Strategie

Abstract
The thesis deals with the use of Balanced Scorecard for the implementation of
the organization's strategic plan. The aim of this thesis is to design a strategic
plan of an organization that deals with the sale of personnel services using the
Balanced Scorecard. The benefit of this thesis is the creation of the strategy of
the organization, which is not currently processed.
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Úvod
Výkonnost podniku je v dnešní době velmi důležitá. Pokud podniky chtějí

být dlouhodobě úspěšné je důležité výkonnosti věnovat patřičnou důležitost.

Výkonnost je součástí řízení podniků. Úspěšné společnosti výkonnost podniků

sledují, což je umožněno jen v případě, že se jedná o měřitelnou veličinu.

Měření výkonnosti je zásadní pro jeho řízení. Nelze řídit výkonnost pokud ji

nelze měřit. Celopodnikové řízení proběhlo v průběhu historie velkými změna-

mi, je to ovlivněno podnikatelským prostředím, které se neustále vyvíjí. Velkými

změnami prošly přístupy a metody podnikového řízení. V historii se na pod-

nikové řízení pohlíželo pouze skrz finanční ukazatele, což opomíjelo zásadní

oblasti. Postupem času se řízení začalo věnovat i oblastem, které je nutné sle-

dovat. Podstatné je sledovat měřitelné oblasti, bez měřitelnosti není řízení

možné. Vznikaly koncepce, které na řízení pohlíželi komplexně. Balanced Score-

card je nástroj, který na řízení podniku pohlíží, přesně takovým způsobem. Bal-

anced Scorecard byl představen dvěma autory, kteří měli zásadní vliv na celé

strategické řízení. Jedná se o Davida P. Nortona a Roberta S. Kaplana. Balanced

Scorecard je komplexní nástroj řízení podniku, který je rozdělený do čtyř per-

spektiv. Perspektivy jsou hierarchicky uspořádány, kde nejspodnější je poten-

ciálu následuje perspektiva vnitřních podnikových procesů nad kterou je

zákaznická perspektiva a vrcholnou perspektivou je finanční. Pro účely této

práce jsou použity autorovy poznatky ze společnosti, pro kterou bude navrhnut

systém, který by měl zajistit efektivnější řízení.

V této práci bude vypracována strategie dle metodiky Balanced Score-

card, pro podnik zabývající se prodejem personální služby. Jedná se o existující

podnik, který však pro účely této práce bude nazývat smyšleným názvem XY.

Jedná se o podnik, který řadíme do kategorie malé podniky. Zvolený podnik

nemá vytvořený strategický plán. Jak z názvu vyplývá celá práce pojednává o

Balanced Scorecard, který bude zkoumán do velkého detailu, kde bude důraz na

popsání jednotlivých perspektiv, které tento nástroj tvoří. Balanced Scorecard

obsahuje jednotlivé cíle, kterým jsou přiřazeny ukazatele, kterými jsou cíle

měřeny.
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Podnik, pro který bude systém vytvořen bude představen, včetně blízkého

a vnějšího prostředí, ve kterém se pohybuje. V úvodních analýzách budou

použity nástroje, které jsou pro dané oblasti vhodné.

Po formulaci strategie bude vytvořena strategická mapa, která je podkla-

dem pro BSC. Diplomová práce zároveň bude obsahovat systém pro kontrolová-

ní, zda jsou stanovené cíle naplňovány.
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1.Vyjasnění strategického záměru ná-

stroji strategického řízení

1.1.Vznik Balanced Scorecard

Podnikové řízení prošlo v průběhu historie velkými změnami. Měnily se

přístupy a metody podnikového řízení. Velký dopad tento vývoj měl na pohled

měření výkonnosti. Největší dopad na rozvoj mělo 20. století. 1

Koncem 60. let již podniky pociťují potřebu důsledného měření výkonnos-

ti, které je důsledkem potřeb trhu. Na trhu je stabilita, podniky řeší taktický a

operativní horizont vývoje. Vývoj budoucnosti se analogicky odvozuje od čin-

ností, které mají vliv na současnost. Primárním cílem je maximalizace zisku.

Bere se v potaz i rentabilita kapitálu. Hodnocení podniků pouze ziskem je pos-

tupně kritizováno pro nedostatek informací o vývoji budoucnosti.

V 80. letech. se klade důraz na strategické řízení. Což má důsledek, že

společnosti primárně řeší budoucnost. Stanovují se strategické cíle a kontroluje

se jejich naplňování. Podstatnou složkou je měření výkonnosti. Dochází k odd-

ělení manažerských a vlastnických pozic, zároveň se začíná tvořit větší objem

kapitálu, což přináší vznik větších společností, které mají sofistikovanější pro-

cesy a můžeme říct, že obecně systémy řízení společností v této době pobízejí k

podniky k vytvoření složitých struktur, které mají přímý dopad na hierarchii

společností. Hierarchicky se přistupuje ke kompetencím a je dáván důvod ke

vzniku novým měřítkům, které na podnik pohlíží jako aktivum, které zhodnocuje

vložený kapitál. 2

V 90. Letech přichází vliv různých pohledů na podstatu podniků. Jsou ná-

zory, že smyslem podniku je pouze zhodnocování financí, ale na druhé straně

pomyslného spektra se objevují názory, že přidanou hodnotou podniků jsou

WAGNER, Jaroslav. Měření výkonnosti – vývojové tendence 2. poloviny 20. století [online]. , 775-793 [cit. 2019-04-17].1

KAPLAN, Robert S. a NORTON, David P. Balanced Scorecard: strategický systém měření výkonnosti podniku. 5. vyd. Praha: Ma2 -

nagement Press, 2007. 19 s. ISBN 978-80-7261-177-5.
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složité vztahy uvnitř, tudíž podniky jsou považovány za socioekonomické celky.

Podniky, pro které nejsou podstatné pouze zhodnocené vložené prostředky,

jsou v měření své výkonnosti více komplexní.

Nejznámějším a nejkomplexnějším způsobem měření výnosnosti je sys-

tém BSC. Jehož autoři jsou David P. Norton a Robert S. Kaplan. Balanced Score-

card byl představen v roce 1992. Balanced Scorecard byl vytvořen po snahách

mnohých autorů, kteří se snažili zohlednit v řízení podniku jiné faktory než jsou

pouze finanční. Jedním z nich byl pan Maskell, který vytvořil principy, které již

zahrnovali jiné faktory než pouze finanční. V Evropě se používají i jiné koncepty, 3

které však mají již více specializované použití a nedají se aplikovat na kterýkoliv

podnik, což BSC téměř může.

Z výše uvedených důvodu se Balanced Scorecard stal nejrozšířenějším

systémem k řízení výkonnosti, umožňující podnikům komplexně řídit podniky a

implementovat strategii v organizaci. 4

1.2.Představení Balanced Scorecard

V této části bude představena detailně koncepce Balanced Scorecard.

Bude rozebrán vznik a vysvětleny zásadní pozitiva pro implementaci této

metodiky. Zaměření bude zároveň na strategické mapy, který mají přímý vliv na

podobu Balanced Scorecard. V neposlední řadě je nutné do detailu rozebrat

jednotlivé části Balanced Scorecard, které nazýváme perspektivami.

Výše bylo představeno, že v roce 1992 byly u vzniku Balanced Scorecard

Robert S. Kaplan a David P. Norton. Příčinou vzniku Balanced Scorecard, bylo

opomíjení při řízení společnosti ostatních nefinančních ukazatelů. Upozorňovali

na zpožděné indikátory, které zobrazují výsledky z minulých období, kde byly

učiněny rozhodnutí, které se však projeví až s časovým zpožděním. Je samozře-

NEELY, Andy, Mike GREGORY a Ken PLATTS. Performance measurement system design: A literature review and research 3

agenda. International Journal of Operations & Production Management [online]. S. 1246. [cit. 2019-04-17]. ISSN 01443577.

FOTR, Jiří, Emil VACÍK, Miroslav ŠPAČEK a Ivan SOUČEK. Tvorba strategie a strategické plánování: teorie a praxe. Praha: Grada, 2012. 4

Expert (Grada). s. 31, ISBN 978-80-247-3985-4.
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jmé, že i s takovými indikátory je nutné pracovat, a proto tak i Balanced Score-

card činí, ale nesmí opomíjet na ty ostatní, které označujeme za předstižné in-


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování

Kontrolní mechanismus musí být flexibilní, aby byl schopný reagovat na

změny, které budou s časem přicházet. Změny budou jak v prostředí ve kterém

se XY nachází, tak v systému.

Integrace s plánováním je nutností, bez ní by nebylo možné reagovat na

výsledky kontrolních procesů. Při správné integraci s plánováním je možné

bezprostředně aplikovat změny vycházející z kontroly do prováděcích plánů. Při

zjištění významnějších změn aplikovat do strategického plánu.

Bez přesných dat by nebylo možné učinit změny takové, které by měly

pozitivní vliv na plnění plánů, z toho důvodu je důraz na získávání kvalitních dat,

které budou dávat přesný obraz jednotlivých kroků.

Poslední složkou je pravidelnost a objektivnost, kde je nutné připustit, že

kontroly nejsou dobře vnímané a je s nimi potřeba pracovat obezřetně. Většina

změn, které nejčastěji vycházejí na základě kontrolních procesů přináší odpor,

příkladem můžou být změny v organizační struktuře. Z těchto důvodu je snaha
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ve společnosti XY nastavit takový kontrolní mechanismus, který bude efektivní a

správně zorganizovaný. Ve společnosti XY budou do kontrolních mechanismů

zapojení zaměstnanci a bude zaveden komplexní nástroj pro měření výkonnosti

Balanced Scorecard.  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Závěr
Komplexní řízení společnosti musí být součástí vedení podniku, díky

kterému jsou schopné podniky dosáhnout nejlepších možných výsledků. V pří-

padě, že podniky pohlíží na výkonnost, pouze skrz finanční ukazatele, je možné

že budou krátkodobě úspěšné, nicméně je nepravděpodobné, že by takový

přístup přinášel dlouhodobý úspěch. Základem k dlouhodobému úspěchu je

měření výkonnosti, díky kterému je možné vyhodnocovat fungování podniků. V

případě nepříznivého vývoje je třeba hledat příčiny a následně vytvářet opatření.

Způsoby měření výkonnosti se vyvíjejí, stejně jako podnikatelské prostředí. Pod-

niky se v minulosti zaměřovaly pouze na finanční ukazatele, což se ukázalo jako

nedostačující. Podniky začaly sledovat i nefinanční měřítka, která jsou schopná

dokreslovat reálný obraz vývoje jejich udržitelné výkonnosti. Nejpopulárnějším

systémem, který bere v potaz, jak finanční, tak nefinanční měřítka je Balanced

Scorecard, který představili Robert S. Kaplan a David P. Norton v devadesátých

letech. Tento systém měří výkonnost ve čtyř složkách, které autoři nazývají per-

spektivami.

V teoretické části byl Balanced Scorecard detailně představen. Nejprve

byly vysvětleny důvody vzniku, po kterých byly vysvětleny výhody a nevýhody,

který Balanced Scorecard přináší. Další kapitoly teoretické části jsou věnovány

perspektivám. První z nich je perspektiva finanční, jejímž cílem je uspokojit

vlastníky podniku, druhou je perspektiva zákaznická, který je vytvořena s cílem

přinášet zákazníkům co nejvyšší hodnotu, třetí perspektivou jsou podnikové

procesy, které hledají takové činnosti, na které je nutné se zaměřit, aby byly

vlastníci a zákazníci uspokojení a poslední perspektivou jsou interní potenciály,

které se snaží neustále zlepšovat, aby byla naplňována vize, od které se celé

Balanced Scorecard odvíjí, teoretická část byla uzavřena kapitolou o strategick-

ých mapách, které dávají možnost, všechny perspektivy propojit a zobrazit vaz-

by mezi nimi.

80

Cílem diplomové práce bylo navrhnout pomocí nástroje Balanced Score-

card strategický plán organizace, z toho důvodu byl v teoretické části Balanced

Scorecard představen a na základě těchto poznatků bylo možné vytvořit prak-

tickou část. Strategický plán byl navrhován pro společnost XY, což je smyšlený

název vytvořený pro anonymizaci podniku. XY je podnik, který se zabývá prode-

jem personálních služeb. Podnik byl zvolen, jelikož nemá zpracovaný strategický

plán a k řízení podniku je přistupováno pouze skrz finanční měřítka. Tudíž byl

podnik představen včetně služby, kterou poskytuje. Následně byla vytvořena

analýza podniku, která sloužila jako podklad pro další práci a byly formulovány

strategické cíle. Další kapitola je konstrukce strategického finančního plánu,

který byl rozdělen na plán výnosů a plán nákladů. Po konstrukci finančního

plánu, bylo možné rozdělit cíle do perspektiv dle metodiky Balanced scorecard,

aby bylo možné dosahovat stanovených cílů, byly stanoveny iniciativy, které ve-

dou k naplnění cílů, k čemuž bylo nutné propojit jednotlivé cíle s procesy v

podniku, čehož výsledkem byla transformace strategického plánu do jed-

notlivých projektů. Zobrazení vztahů proběhlo ve strategické mapě, kterou do-

plnila strategická mapa projektů. V poslední kapitole byly stanoveny kontrolní

mechanismy, základem kterých jsou karty strategických projektů, které jsou

pravidelně kontrolovány a zároveň byl vytvořen systém pravidelných porad, který

bude mít na starosti dohlížení na naplňování strategie.

Věřím, že tato práce bude sloužit jako podklad pro implementaci strate-

gie do společnosti, kde k měření výkonnosti nebudou sloužit pouze finanční

ukazatele. Ve společnosti XY již v minulosti byla snaha o zavedení takového nas-

tavení, nicméně z důvodu nedostatečně konkrétního zpracování kroků vedoucí k

naplnění cílů byla implementace odložena, tento problém by měla pomoct

odstranit zpracovaná strategická mapa projektů , která umožní vedení

společnosti vizualizovat potřebné činnosti k naplnění cílů.
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