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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití Balanced Scorecard pro realizaci strategického plánu organizace
Jméno autora: Bc. Milan Peterka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: prof. Ing. Emil Vacík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií, MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená diplomová práce vycházela z aplikace teoretických poznatků do infrastruktury konkrétní organizace. Obtížnější
náročnost spočívala v tom, že organizace nepoužívá standardně prvky strategického řízení a navrhované postupy
předpokládají provádět změny, které v organizaci nemají historický podklad.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje v základních parametrech zadání. Obsahem zadání bylo na základě teoretických rešerší
navrhnout relevantní strategii pro budoucí rozvoj konkrétní organizace a tuto strategii zpracovat do podoby vhodné pro
implementaci pomocí nástrojů Balanced Scorecard. V závěru vytvořit návrh kontrolních mechanismů pro úspěšnou
realizaci formulované strategie.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant v průběhu zpracování diplomové práce pracoval samostatně. V průběhu zpracování své kvalifikační práce
diplomant iniciativně získával a zpracovával informace, na průběžných konzultacích vyjasňoval detaily zpracování své
diplomové práce. Na konzultace chodil teoreticky připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň předložené diplomové práce odpovídá pracím zaměřeným na aplikaci standardní metodiky. Diplomant
vycházel z dobrých znalostí interního prostředí organizace, provedl analýzu jejích stěžejních charakteristik a jednoduchým
způsobem vymezil její strategické priority. Následně prokázal zvládnutí postupů transformace strategie do podoby
finančního plánu, který byl výchozí pro parametrizaci indikátorů v dílčích perspektivách modelu BSC.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyk kvalifikační práce je srozumitelný, text díla je stručný, ale srozumitelný a podchycuje podstatné rysy metodiky i
navrhované postupy pro zpracování tématu. Po formální stránce je diplomová práce jako celek přehledná, tabulky a grafy
jsou jasně komentovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Teoretická část tvoří cca 40 % diplomové práce. Diplomant na tomto prostoru provedl komplexní popis metodiky Balanced
Scorecard. K této metodice bylo publikováno jistě hodně materiálů, v diplomové práci je pozitivní, že se diplomant
nesoustředil na obecné a známé popisy metodiky, ale snažil se vystihnout za použití různých zdrojů právě to, co bude
používat při dalším zpracování tématu. Je sympatické, že se vyhnul obšírným citacím z děl tvůrců metodiky Kaplana a
Nortona, ale snažil se pracovat i s dalšími zdroji, které tuto metodiku podchycují a dále rozvíjejí. Seznam použité literatury
je časově aktuální, ve shodě s tématem diplomové práce. Odkazy v textu a citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V praktické části diplomová práce staví na správných metodických postupech, které jsou realizačně rozpracovány do
souboru indikátorů. Kladem textu je jasná formulace souboru indikátorů, a to jak tvrdého charakteru, kde jejich
parametrizace vychází ze sestaveného finančního plánu, tak i měkkého charakteru, kde je formulace výstižná vzhledem
k budoucí hodnotitelnosti stavu. Obdobně je konstruována strategická mapa, která je pro budoucí zdárnou implementaci
stěžejní. Karta strategické akce je pouze naznačena a je škoda, že nebyly zpracovány i další, které by jasně vyvodily
kompetence pro implementaci strategie do infrastruktury organizace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Hodnocená diplomová práce prokázala, že metodika Balanced Scorecard je použitelná i pro menší organizace, které nemusí
být jednoznačně výrobního typu. Je ale zapotřebí zde jasně vymezit rozsah použitelnosti metodologie a nezabřednout do její
komplexnosti. To se v prezentované diplomové práci podařilo. K tomu, aby se mohla stát plnohodnotným nástrojem pro
implementaci v organizaci, chybí jednak přidělení odpovědností pomocí karet strategických akcí, jednak i rozpracování rámcové
strategické mapy do jednotlivých let implementace. Další možnou věcí hodnou diskuse u obhajoby je detailnější vymezení
nástrojů controllingu plnění strategických priorit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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